Iob 24.

Proverb. 2.

Psal. 89.

Psal. 56.

Psal. 129.

tudo. Per noctem uerò erit quasi fur. Omnes sensus hæreticorum nocti & tenebris comparandi sunt, quia nō habēt lumen ueritatis: qui cū de lege fuerūt, & Euāgelio, unde sibi eodēdē prauos sensus de cordis sui figmento cōponant: manifestum est, quia ad auctoritatem sibi faciendam aliena furantur, de quibus scriptum est, Vidi, ait Propheta, & ecce uolumen uolans. longitudo eius uiginti cubitorum, & dixit Dominus ad me: Hęc est maledictio quę egreditur super faciem omnis terrę. Et ueniet ad domum furis, & ad domum iurantis in nomine meo mendaciter: & cōmorabitur in domo eius, & consumeret eam, & ligna eius, & lapides eius. & Dominus de his dicit in Euāgelio, cum de ueris & bonis pastoribus loqueretur, dicens: Qui autem ascendit aliunde, fur est, & latro.

Zacha 5

Ioh. 10

Esai. 1

1. Petr. 2

Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens: Non me uidebit oculus, & operiet uultum suum. Sicut homicida & fur unusquisque hæreticus nuncupatur: ita adulter rectē intelligitur, cum ad sensus suos eloquia diuina conuertit, & adulterat uerbum Dei de his propheta ita dicit, Caupones tui aquam uiuam miscēt: id est, adulteris uis doctrinam intellectus sui peruersi arte corrumpunt. De his & Petrus apostolus ait: Hi sunt fontes sine aqua, & nebule turbidibus exagitate. & ludas: Hi sunt nubes sine aqua, arbores autumnales, fluctus ferri maris, sidera errantia. Vanitate utiq; & presumptione hæretici cæcatus uultus operitur: & excrefcente in eo tumore superbię, tota præcordia eius, & uiscera conteguntur.

Perfodit in tenebris domus, sicut in die condixerunt sibi, & ignorauerunt lucem. In erroris sui tenebris uiuens unusquisque hæreticus, atque in doctrinæ prauitate consistens, non dicit & iurari sermone Euāgelij, qui sicut imber placidus, sicut ros cum silentio in anima descendit fidelium: sed aspero potius, & ad uulneradum nimium præacuto, domus perfodit animorum. Hoc enim in die condixerunt sibi hæretici, ut homines mortiferis iaculis doctrinæ noxi perforarent: quādo in Ecclesia adhuc, hoc est in die ueritatis positi, hereses facere condixerunt: quia etsi diuersis diuerso tempore errant sensibus, uno tamen discordiã spiritus schismata facere moliantur. Et ignorauerunt lucem, ipsum utiq; Dominum saluatorem. Omnes enim hæretici uerē ignorant eum, quia integram perfectamq; dispensationem eius, ut uerē est non intelligunt: & ideo in erroribus cōstituti, uerum lumen mundi ignorant.

Si subito apparuerit aurora, arbutantur umbram mortis, & sic in tenebris quasi in luce ambulat. Si quis piã disputator extiterit, qui contra eos lucē manifestę ueritatis enarret, cōuicti arbitrātur se incurrisse in umbrā mortis. & nihilominus in stultitię suę tenebris uelut in luce sciētę gloriantur. Potest & diabolus, fur, homicida &

adulter intelligi: quia decipiēdo hominem, factus est homicida, ut ait Dominus, Ille homicida fuit ab initio. Diuinitatem quoque sibi per superbiam permittendo, quam presumptione animi sui tentauit inuadere, uelut fur inuentus est, qui aliena conaretur auferre: qui etiam uirginalem illam, & castam dilectionē Dei amisit, dum adulterinos ambitus contra Dei sui & Domini amorem faciens, propria uoluntate quasi iit. Hic igitur mane primo, id est circa ipsam nouitatē protoplasti hominis, ad seducendū eum per eius mulierē cōsarrexit, cum ad eum tanquam egentem ad huc cōsilio, & pauperē, qui experientia minus cautus esset, deceptione insidiosę persuasionis accessit. Noctem uerò peccati ipse sibi est operatus, quādo ad diuinitatem inuadendā uelut fur irrepere uoluit, dicens: Super sidera cœli ponam thronum meum, & ero similis altissimi. & exinde cum suis, quos sidera cœli appellauit, nox & tenebrę, princeps que tenebrarum est appellatus. & rectē, quia Deum uerū lumen amiserat: hic iam in peccatorum suorum tenebris constitutus, uultum malę conscientię suę obduratione operuit, pœnitentiam non acturus: & idcirco diuino lumine priuatus. studet atq; obseruat, ut ea que tenebris & caligine sunt digna, cōmittat. unde in his operibus uitam agens, fodit sibi domos habitationum in infernis, cum illis suis ministris, cum quibus se aduersum Deum & creatorem suum erigere tentauit. Hi ergo ministri eius, cum adhuc beati essent, in illa æterna felicitate, in illo die unique sempiterno, qui non habet initium neque finem, hoc sacrilegium tyrannidis sunt cum suo principe collocuti: & putauerūt, quod Deus, qui est lux uera, sapiēs & intelligibilis, hoc malum contumacię eorum non impunitū relinqueret, ut non eos de illa beata atq; gloriosa sede deiceret. & hinc puto dixerit, Et ignorauerunt lucem: quod estimauerint Deū hoc in eis minime esse facturum. Qui de potestate dicti sunt tenebrarum, id est hominum peccatorum. Et inde est, quod nunc si uel nomen Dei audiant, contremiscūt, quod uocabulo aurorę significari putamus. sicut in Euāgelio dicit ad Dominum: Quid uenisti ante tempus torquere nos? Non immeritò autem hoc loco de his beatus Iob ait: Sicut in die condixerunt sibi, quando persuadente adhuc archangelo, reliquis de quibus dicitur, Traxit secum tertiam partem stellarum, contra Deum in cœlis facta est conspiratio rebellionis. Quorū colloquutionem ego existimo mobilem quandam uoluntatū fuisse cōsensum potius quā sonora colloquia: quoniam spiritus sunt, & non corpora mēbris cōposita. Vnde fieri potest, ut similes motus per subtilitatem naturę suę in se perspexerint, & hoc dictū sit colloquū. Non enim quicquā affectuū suorum ad inuicem latere spiritus potest. Simples enim creaturę, nullum habentes

Ioh. 8

Esai. 14

Matth. 8

Apo. 15

Collocutio angelorū.

tes

res quali obstaculū corpulentū, perspicue sibi sunt. Vnde arbitrator, quod lingua illa quę est eis secundū cōditionis suę modū loq; dissimili atq; insuspicabili distinctione, siue sono uocis, que sit uerberato aere, quod uolūt illicō enunciēt: nec sit necesse eis humano more breuissimi saltem temporis spacio loquelā a cogitatione discernere. Illud tamē immobiliter est tenendum, nullo modo in silentio agi militiæ cœlestis officia, cum legamus angelicas potestates ante sedem Domini in laudem glorię eius indefensis uocib. personare: neq; ullo modo, apostolum dicturum fuisse: Si linguis hominum loquar, & angelorum, nisi essent angelorum linguę, sicut hominū sunt: quāuis angelicę dissimiles sint humanis. Est ergo aliquid magnum, atq; ipsum ualde secretum super diuersitate linguarum inter terrigenas & ministeria superna discernere.

Apo. 4

1. Cor. 13

Psal. 1

Thre. 3

Lenis est super faciem aquę. Hinc usq; ad finē sermonis huius de illis, de quib. supra diximus, a beato Iob simul dici intelligamus, quorum & sanctus David ita meminit, dicens: Non sic impij, nō sic, sed tanquā puluis, que proiect uentus a facie terrę. & ideo quia nō sunt de Ecclesia magna, id est populo graui & sancto, qui granis secūdi & optimi tritici comparatur, & qui in horreo æternarum mansionum condendus est, leues ut paleę, nihil que eius ponderis habentes, quod ad prægrauidos uirtutum pertinet fructus, aquę elementa supernatant, ut aurę flatu tenui rapiantur. Siue hoc loco ille aquę dicitur sunt, que aliquando in scripturis humani generis amantis hoc seculum habent figuram, eo quod semper ad inferiora procliuēs, multum secum limi trahant, quo in chaos inferorum turbido pondere deponantur.

Maledicta sit pars eius in terra. Qui enim in terra sanctorum, quę est uiuentium terra, non fuerit, maledictus erit: & ideo maledictam partem dixit eius, qui illic non est habiturus. Propheta autem ait: Pars mea Dominus. Siue maledicta sit pars eius in terra, ut quicquid in parte sua in massa humani generis uiuens agere uideretur, quia & ipse pars mundi est, maledictum inueniatur, & reprobum.

Nec ambulet per uiam uinearum. Id est, ita maledicta sit eius conuersatio in hac terra, ut plebes Dei, siue animas sanctas, quę sicut uinę plene fructibus, ita & ille uirtutibus fructifere sunt, non imitentur, neq; per ipsas ambulet, non eas diligat, nō sequatur. Via autem uinearum, fides Ecclesiarum est: uel uia uinearū Christus est, per quem itur ad uitam æternā. Has enim uinęas doctores tanquam cultores doctrinis, uelut ligonibus colunt, ut ab eis uinum operum bonorum uindemiatur, quod in fide, id est torculari Ecclesię, pondere tribulationis expressum, fragrans Christi gratia, odore suauitatis cum uirtute meritorum in apothecis domorum cœlestium recondatur.

Ad nimium calorem transeat ad aquis nimium. Quasi duas gehennas sanctus Iob dicere uideretur, ignis & frigoris, per quas diabolus hæreticus, & homo impius commutetur, cum in Euāgelio huius duplicis pœnę, siue dissimilem auctoritatem non habeamus. Certum quidem est, nō minus quā ignē esse adustionis in frigore. Sed si gehēna tantūmodo ignis est, fortē in ipsa talis sensus cruciatuum fiat illis qui in ea torquebūtur, ut nunc quasi ignē ardentem sentiāt, nūc nimij algoris incendū, & pœnalis cōmutatio, nunc frigus sentiētibus, nunc calorem, quasi de loco ad locum transiuntur. & inde fortassis illud sit, quod Dominus ait in Euāgelio: Mittite illū in tenebras exteriores, illic erit fletus & stridor dentium: ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatur, ubi & similitudinem quandam ex nostris corporibus aliquatenus possumus inuenire, in quibus ex fellis rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis morbis intolerabilis rigor præcedit ignem, febrē ardentissima secuturum: & dicuntur a medicis hæc duo, que sibi contraria dignoscuntur, est una fellis materię in homine procreari.

Et usque ad inferos peccatum illius. Hoc quod peccatum impij & iniqui tam magnū sit, & tam graue, quod eum deprimat in infernum. In quorum figura Aegyptij demersi sunt in profundum, uelut plumbum in aqua ualidissima.

Obluiscatur eius misericordia. Id est Deus, qui nō solum misericors, sed & misericordia dicitur, & ita uerē ac propriē appellatur. Misericordię autem nomen a misericordia nascitur, apud homines de misericordia & iustitia, misericordis & iusti appellatio deriuatur: apud Deum, quod est Trinitas, ex illo qui misericors & iustus est, nasci iustitia & misericordia, id est existere filius ex patre cognoscitur. Quicumque sanctorum potest dici misericors & iustus, esse misericordia & iustitia uerē non potest: quod propriē & naturaliter Deus est, illi hoc speciali competit. Deus enim, quod habet est: nos quod habemus, de fonte suscipimus, fons autem ipse esse non possumus.

Dulcedo illius, uermis. Per antiphrasin dictum: quod est, dulcis sit uermibus, ut ab eis infatigabiliter consumatur: sicut Euāgelista, uel sicut Esaias propheta de præuaricatoribus dicit, Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Talis igitur dulcedo erit iniquis & odientibus Deum.

Non sit in recordatione. Id est, ad diuinam misericordiam non pertineat, quod diabolo & suis hæreticis, & impijs ita futurum, de scripturis sanctis discimus.

Sed contratur quasi lignum infructuosum. Quod & sanctus Iohannes baptista ait in Euāgelio: Omnis arbor quę non facit fructum bonum, excindetur, & in ignē mittetur. Vellignum peccatum intelligamus, quod per lignum accidit, & ipse diabolus lignum insanabile, uel

Matth. 22

Exod. 15

Esai. 66

Matth. 7

infructuosum potest dici, qui nunquam erit poenitentiae medicatione sanandus. Deligno autem uitae, id est de cruce uel Christo dicitur: *Esai. 67* Secundum dies ligni erunt dies populi mei.

Pauit enim sterilem. Id est, siue peccatum in homine nutritur & fouit, siue animas steriles & infructuosas uirtutibus.

Quae non pariet. Eas quoque animas assentationis suae delectationibus pauit, quae cum possent de utero cordis bona opera parere, noluerunt, ut beatus Dauid de huiusmodi ait: *Psal. 35* Noluit intelligere, ut bene ageret.

Et uiduae bene non fecit. Viduam etiam animam, & sanctitatis uiribus destitutam, quae Deum uirum habuerat, cum exhortatione noluit consolari, ut id ageret, quemadmodum posset reuerteri ad uirum suum priorem.

Detraxit fortes in fortitudine sua. Si fortes, & uirtutum uiros prostrauit atque detraxit, aduertere quid fecerit de infirmis: non quod haec bona, ut alicui prodesse, potuerunt iniqui in impietate durantes, sed quod ad maius pondus facinorum eorum pertineat, ita dicit: quandoquidem propter maiores iniquitates suas, nec istas quae sequentes uirtutes sunt, facere potuerunt.

Et cum steterit, non credet uitae suae. Et cum in prosperis sit, nec sic quoque moriente conscientia, putat quod eadem felicitate nequaquam perpetuo patiatur: qui cum huiusmodi pertinacis & duri animi sit, modo credens, quod in illa uita sua tam perditam stare possit, accipit tam a Deo locum poenitentiae, ut secundum diuitias bonitatis illius, patientiae quoque & longanimitatis, per has inducias prolongato sibi tempore, sed de conuersatione excusare non possit, quod tamen beneficium pietatis Dei, superbia exciccato corde contemnit: nequando reuertatur ad Deum, qui omnes uitas eius, & actus singulos intuetur.

Elevati sunt ad modicum, & non subsistent, & humiliabuntur sicut omnia, & auferentur. Nunc iterum illa pluraliter describuntur, de quibus usque ad hunc uersum singulariter dixerat. Ad modicum autem dicitur pro breuitate uitae praesentis, in qua pro tempore exaltatur iniqui. Quod autem ait, Auferentur sicut omnia, id est sicut illa quaeque sunt partis aduersae: siue cum in fine seculi ablata fuerint omnia temporaria, quibus se inseruerant, & quibus inhaeserant.

Et sicut summitates spicarum conterentur. Quemadmodum enim summitates spicarum, res utique nimium fragiles, tam a facilitate comminuuntur, ut ad nihilum deducantur: ita & hi de quibus locutus sum, ut puluis tenuissimus, siue ut fauilla & lanugo erunt ante faciem Dei, cum fuerint conrumelia confusionis attriti.

Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, & ponere ante Deum uerba mea? Quis enim ex uobis me arguere poterit, quia non ita sit futurum ut dixi: me quae falsitatis conuincere, qui dicitis, quod omnia in hoc tempore redat Deus peccatoribus quae merentur: quod

in meam potius suggillationem de studio contentionis asseritis.

CAPVT VIII.

Respiciens autem Baldath Sutes, dixit: Potestas & terror apud Deum est, qui fecit concordiam in sublimibus suis. Conuersus Baldath a beato Iob, dicente in futuro magis Dei esse iudicia, ad haec se conuertit, ut diceret, Apud Deum est potestas & terror: id est, non iam exercet iudicium, sed apud se repositum tenet ac referuat in posterum: ipse tamen facit perpetuae pacis concordiam in sublimibus, id est sub aeternae beatitudinis securae tranquillitate uiuentibus angelis siue hominibus sanctis suis, custodiendo eos ne per aliquem lapsum peccati inimicitias offensae coelestis incurrant.

Nunquid est numerus militum eius? De hoc innumerabili exercitu militum Dei & sanctus Daniel ita ait, Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei.

Et super quem non surgit lumen eius? Ipse enim illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: quia non est qui se abscondat a calore eius.

Nunquid iustificari potest homo, cum paratus Deo, aut apparere mundus natus de muliere? Non mihi uidetur, quod ad ea quae sanctus Iob dixit, Baldath respondeat: sed secundum illum sensum potis dicat, quem & alij saepe dixerunt. Proinde manifestum est, quia de inopia respondendi eadem quae dixerant, frequentius repetant.

Ecce etiam luna non splendet, & stellae non sunt in conspectu eius. Sub nomine lunae, siue stellarum, angelos & supernas potestates intelligere possumus: qui ad comparisonem diuinae reuerentiae immundi & tenebrae possunt uideri, ex eo utique, quoniam natura conditione creaturae, licet non peccet, capax tamen delicti est, ut apparuit in angelis eiusdem naturae peccantibus. Sed post eos nullum angelorum peccasse credendum est, quia omne liberum arbitrium suum in solius Dei charitatem agnita sui conditione uerterunt, immobiles facti sunt, persistentes in ueritate, in qua praedictus angelus cum suis stare noluit. Proinde angelorum uoluntas per amorem Dei facta est inconuertibilis, quae in Deo una atque eadem esse creditur per naturam: & ideo ipsi soli in corrupto honore & gloria permanet. Potuit fortasse & de his astrorum corporibus dixisse, quae cum humanis praestantiora uideantur, eo quod in sublimi posita loco, coelestia nuncupantur: in conspectu tamen Dei ideo aestimantur munda non esse, quoniam iugiter & indefinenter, sicut Deus mundum illuminant, quorum quae illuminatio non est similis Dei illuminationi: quia haec solummodo corpus mundi illuminant, Deus autem illuminat & animas corporum humanorum: multi tamen glebas siderum corporatos spiritus arbitrantur, quemadmodum & de sole scriptum est: Girans girando uadit spiritus.

Quanto magis homo putredo, & filius hominis uermis.

Daniel. 7

Ioan. 1

Si enim angeli, inquit, coelorum etiam corpora ad comparisonem Dei immunda esse dicuntur, quid putas homo existimandus esse, cum sit ipse putredo: filius quoque hominis pro eo quod sicut uermis, ex corruptione nascitur. Et quia Baldath, quasi in defensionem Dei contra sanctum Iob loqui sibi uisus fuerat, talia in eum cum increpatione referuntur.

CAPVT IX.

Respondens autem Iob, dixit: Cuius adiutor es? ni quid imbecillie, & sustinet brachium eius qui non est fortis? Cui dedisti consilium? Forsitan illi, qui non habet sapientiam & prudentiam tuam ostendisti plurimum. Aut que docere uoluit? non ne eum qui fecit spiramentum? Quotiescunque sanctus Iob respondit amicis suis, nunquam asperere coepit, cum illi apertas ei iniurias irrogarent. Nunc autem uidens Deo iniuriam fieri, iusta indignatione commotus, in ipso initio sermonis sui Baldath solum durioribus arguit uerbis, eo quod ita loqueretur, tanquam Deus sit infernus, ac non habens ullam brachij fortitudinem, cuiusquam egeret auxilio: non aduerrens, quia minor est participatio toto, gutta situla perenni fonte, scintilla latens in cinere igne diuino, quo omnia concalescunt: lucerna corporis sole iustitiae, testa figulo, anima Deo, unde mirans Iob loquitur, quare ausus fuerit, ut eum eo a quo illi est esse, adiuuare uel docere uoluerit.

Ecce gigantes genuit sal aquis, & qui habitant cum eis. Vis igitur nosse, homo uane, maiestatis Dei fortitudinem? ecce ipsi gigantes, & qui cum eis, sicut sub aquis terrarum positi in inferno, potentiam uirtutis illius sentientes, non sine suo gemitu contremiscunt. Gigantes autem appellat scriptura diuina homines superbos, rebelles & contumaces, ut fuit ille Nembroth gigas uenator contra Deum, Diabolus quoque & sui translator, nomine gigantes propter superbiam nuncupatur. Quod autem ait, sub aquis gigantes gemere, ita inquit, uelut si dixisset, sub terra, id est inferioribus terrae, ubi inferi esse perhibentur: unde & ipsi inferi nominati sunt. Aqua ergo eius naturae sunt, ut sine terra esse non possint. Sicut ergo inferi in profundo terrarum sunt, ita terrae in profundo aquarum, sicut ait: Qui creauit terram super aquas. Nam & sanctus Ionas, cum praeteris prophetis personam in se specialiter exprimeret Saluatoris, ita & de uentre ceti orat ad Deum: Circumdedert me aquae usque ad animam, abyssus uallauit me, pelagus operuit caput meum. Secundum ergo hunc intellectum, illud arbitror posse sentiri, quod beatus Iob ait, Ecce gigantes gemunt sub aquis: qui gemitus de doloribus utique & squallore eius habitationis tartareae nascebatur.

Nudus est inferus coram illo, & nullum est operimentum perditioni. Hoc dicit, quod scientiam Dei nihil latere possit, & quod perditio, qui diabolus a nobis non absurdè sentitur, se non preualebit ab omnipotentia eius abscondere.

Qui extendit Aquilonem super uacuum, & appendit terram super nihilum. Hic ipse sanctus Iob, cum superioris dixisset, quemadmodum Deus prudentia sua mundum regeret, inter cetera ait: Qui facit & interiora austrum, ubi plagam meridianam per spacia infinita ingredientem intrinsecus uoluit significare, sicut & nunc Septentrionalem partem aquilonis uocabulo nominauit, qui in extrema plaga. Deest aliquid, apostolus dicit, Portas omnia uerbo uirtutis suae: & quia aliquando in scriptura uetus diabolus significat, de quo & Salomon ait, Aquilo durus uentus. Nomine alio dextero uocatur, a suis quippe, & qui ad occidentem respiciunt, dexter quidem dicitur, sed totus sinistri operis auctor est: hic igitur supra uacuum dilata, id est super frigidus fide, atque incredulos, quod est super inanes a uera religione, & uacuos, atque ut eis uelut rex domineat, super eos extenditur. Rursus illi ipsi increduli, quos sanctus Iob terrae nomine appellauit, super diabolum, quod aenatus a Deo, nihil factus est, appenduntur, ut incerti semper sint, & nutantes tanquam caput & membra: ut caput quod nihil est dictum habitet in uacuo, & uacuum super nihilum appedatur.

Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant praeceps deorsum. Per has nubes, scilicet ab altitudine ipsa spaciose aeris colantur aquae de coelo, sicut & alio loco de Deo ita legimus, Cribrans aquas de nubibus suis. Hoc igitur modo ligatae dicuntur, quoniam non simul effunduntur in terras, sicut & in diluuium factum legimus. Spirituales autem iste est intellectus, ut nubes sanctos doctores interpretemur Ecclesiae, qui aquas Euangelij portant populis effundendas, & gubernate sancto Spiritu, deferatur quocumque eas uoluntas regis perduxerit: ut irrigetur terra populorum, & de hac coelesti pluuia uirtutum fruges spirituali operatione multiplicentur. Quas aquas de superna abundantia defluentes ligat Deus in nubibus suis, ut unicuique secundum capacitatem cordis sui tantum doctrinae, tantum aquae effundant, quantum suspicientis possibilitas patitur: ne simul fortassis effusa, obsint cordibus minus ualentibus abundantiam sustinere doctrinam.

Qui tenet uultum solij sui. Id est, sententiam atque terrorem iudicij sui referuat in posterum. Iustitiae suae, & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestatione secretorum iudiciorum suorum obuelare atque abscondere: ut Euangelium Christi in his quae perierunt, sit operum, in quibus Deus seculi huius excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, & ideo ait: Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum, illis autem non est datum. In protectione quoque diuinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nunciu Euangelij nubem defensionis

ram super nihilum. Hic ipse sanctus Iob, cum superioris dixisset, quemadmodum Deus prudentia sua mundum regeret, inter cetera ait: Qui facit & interiora austrum, ubi plagam meridianam per spacia infinita ingredientem intrinsecus uoluit significare, sicut & nunc Septentrionalem partem aquilonis uocabulo nominauit, qui in extrema plaga. Deest aliquid, apostolus dicit, Portas omnia uerbo uirtutis suae: & quia aliquando in scriptura uetus diabolus significat, de quo & Salomon ait, Aquilo durus uentus. Nomine alio dextero uocatur, a suis quippe, & qui ad occidentem respiciunt, dexter quidem dicitur, sed totus sinistri operis auctor est: hic igitur supra uacuum dilata, id est super frigidus fide, atque incredulos, quod est super inanes a uera religione, & uacuos, atque ut eis uelut rex domineat, super eos extenditur. Rursus illi ipsi increduli, quos sanctus Iob terrae nomine appellauit, super diabolum, quod aenatus a Deo, nihil factus est, appenduntur, ut incerti semper sint, & nutantes tanquam caput & membra: ut caput quod nihil est dictum habitet in uacuo, & uacuum super nihilum appedatur.

Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant praeceps deorsum. Per has nubes, scilicet ab altitudine ipsa spaciose aeris colantur aquae de coelo, sicut & alio loco de Deo ita legimus, Cribrans aquas de nubibus suis. Hoc igitur modo ligatae dicuntur, quoniam non simul effunduntur in terras, sicut & in diluuium factum legimus. Spirituales autem iste est intellectus, ut nubes sanctos doctores interpretemur Ecclesiae, qui aquas Euangelij portant populis effundendas, & gubernate sancto Spiritu, deferatur quocumque eas uoluntas regis perduxerit: ut irrigetur terra populorum, & de hac coelesti pluuia uirtutum fruges spirituali operatione multiplicentur. Quas aquas de superna abundantia defluentes ligat Deus in nubibus suis, ut unicuique secundum capacitatem cordis sui tantum doctrinae, tantum aquae effundant, quantum suspicientis possibilitas patitur: ne simul fortassis effusa, obsint cordibus minus ualentibus abundantiam sustinere doctrinam.

Qui tenet uultum solij sui. Id est, sententiam atque terrorem iudicij sui referuat in posterum. Iustitiae suae, & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestatione secretorum iudiciorum suorum obuelare atque abscondere: ut Euangelium Christi in his quae perierunt, sit operum, in quibus Deus seculi huius excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, & ideo ait: Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum, illis autem non est datum. In protectione quoque diuinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nunciu Euangelij nubem defensionis

Qui tenet uultum solij sui. Id est, sententiam atque terrorem iudicij sui referuat in posterum. Iustitiae suae, & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestatione secretorum iudiciorum suorum obuelare atque abscondere: ut Euangelium Christi in his quae perierunt, sit operum, in quibus Deus seculi huius excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, & ideo ait: Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum, illis autem non est datum. In protectione quoque diuinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nunciu Euangelij nubem defensionis

Qui tenet uultum solij sui. Id est, sententiam atque terrorem iudicij sui referuat in posterum. Iustitiae suae, & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestatione secretorum iudiciorum suorum obuelare atque abscondere: ut Euangelium Christi in his quae perierunt, sit operum, in quibus Deus seculi huius excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, & ideo ait: Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum, illis autem non est datum. In protectione quoque diuinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nunciu Euangelij nubem defensionis

Qui tenet uultum solij sui. Id est, sententiam atque terrorem iudicij sui referuat in posterum. Iustitiae suae, & pietatis sedem in omni creatura sua ueritatis gloria resplendentem Deus tenere dicitur, quod est manifestatione secretorum iudiciorum suorum obuelare atque abscondere: ut Euangelium Christi in his quae perierunt, sit operum, in quibus Deus seculi huius excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, & ideo ait: Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Euangelio: Vobis datum est nosse mysterium regni coelorum, illis autem non est datum. In protectione quoque diuinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nunciu Euangelij nubem defensionis

Hebr. 1

Eccle. 42

2. Reg. 22

Gen. 7

2. Cor. 4

Matth. 13

tionis suae, ut nullus possit ei, quamuis acerri-
mus aduersarius preualere. de qua etiam & apo-
stolus ait: Patres nostri omnes sub nube fuerunt.

Terminu dedit aquis, usquedu finiantur lux & tenebra.]
Sub nomine aquarum cara sinecdochē, quod
est a parte totū, mundi finem mihi uidetur di-
xisse, quia noctis ac diei uicissitudo peritura
sit: siue de infidelium & impiorū hominū popu-
lis dixit, quia aquae secundū Apocalypsin po-
puli sunt. Hae igitur aquae a Deo terminū acce-
perūt, siue ut non semper iniqui & peccatores
sint, siue ut non sinat Deus tribulationes pati san-
ctos suos, supra quam sustinere possint, sed fa-
ciat cum tentatione etiam prouentum tanquā
terminū, ut ualeant tolerare. Hec ergo sicut
demonstratur, quae hoc loco lucis & tenebra-
rum nomine significatae sunt, sicut & hic ipse
sanctus Iob alibi ait: Auferetur ab impijs lux
sua, itemq; de istis impijs: Et sic in tenebris,
quasi in luce ambulant, ambulationes etiam
fidelium terminentur, quae saepe in scripturis
a quarum nomine designantur.

Columnae caeli contremiscunt, & pauent ad nutum eius.]
Superius hic ipse sanctus Iob, cū de iustis ho-
minib; loqueretur, & de Deo, sic ait: Sub quo
curuantur, qui portant orbem. Ibi ergo quod
alij sint qui portant & sustineant mundum, ui-
deri potest: hic uero alij uelut columnae, quae
in illa caeli regia stabili perpetuitate consistāt,
qui tamen ad nutum diuinā potentie pauent,
& metu famulo contremiscant. Quia ergo il-
lic de hominibus sanctis intelleximus, quo-
rum meritis & orationibus mundus sustinea-
tur, non abs re esse existimo, ut hoc loco san-
ctos angelos columnas caelestis aedificij sen-
tiamus, quibus non tam sustentari, quam or-
nari uoluerit regnum suum: quia & ad ornatū
solūmodo aedificiorum plerūq; columnae per-
magnifice erigi solēt, ut aedes opere pulcherrī-
mo aedificatae, speciosis columnarū decorētur
ordinibus, sicut & illae durae columnae, quas in
tēplo Salomonis fuisse legimus: nō quod ali-
quid super se ponderis, quod ad aedificiorū su-
stentacula pertineret, habuerūt: quae tamē in mi-
ro opere fuerāt adornatae, ut tēpli uestibulum
per ipsas pulchrius redderetur. Stabilitatē er-
go solūmodo permanētem in natura angelo-
rum intelligimus nomine columnarū: qui nō
solū immobiliter in sanctitate perseverantes,
stabiles sunt, sed etiā aeternae beatitudinis glo-
ria speciosi. Nā & de futura immobilitate ho-
minum ita ait filius Dei: Qui uicerit, faciā illū
columnam in templo Dei mei: & foras non e-
gredietur amplius. Et ipsa Ecclesia, quae est
sanctorū omnium congregatio, pro aeterna si-
bi in Deo futura stabilitate, columna & firma-
mentum dicitur ueritatis. Secundū tropicos in-
tellectus, caeli nomine sanctificari Ecclesiā no-
uerimus, quā etiam beatus Ioannes apostolus
& euāgelista in Apocalypsi sua sapientimē coe-
lum nominat. Coelū ergo nō absurdē Ecclesia

dicitur, in qua caelōrum mysteria celebrantur. I-
psa quoq; desistendo mūdāna & terrestria co-
gitare, sursum cor habens, iam in spe caelum
efficitur: & idcirco, ut & ad illā promissam sibi
aeternam gloriam angelorum ex resurrectio-
ne perueniat, quotidie desiderijs inhiantibus
pendet, quemadmodum dicit apostolus: No-
stra autem conuersatio in caelis est. Huius ita-
que caeli, id est Ecclesiae, columnae sunt apo-
stoli, & ceteri qui simili gratia pollent, & eo-
rundem funguntur officio, de quibus ita ait a-
postolus, dicens: Iacobus, & Cephas, & Ioan-
nes, qui uidebantur columnae esse, dexteras
mihi dederunt, & Barnabē societatis, unde &
ipse tanquam columna fortis atque firmissi-
ma, portans ac sustinens diuersarum persecu-
tionū ingruentia sibi pericula: Ecclesiarū quo-
que instituendarum onera basulas, cum enu-
merasset plurimas insectationes aduersantiū,
ait, Praeter illa quae extrinsecus sunt, instantia
mea quotidiana, sollicitudo omnium Eccle-
siarum. Ista itaque columnae intremiscunt &
pauent ad nutum maiestatis Dei: quibus uer-
bis nō solū obedientiam praepositorum san-
ctus Iob significauit, uerū etiam pro com-
missi sibi doctrinae denario rationem in die
Domini, cum timore ab eis reddendam uo-
luit indicare, ne fortē audiant illam Domini
uocē: Veniet dominus serui illius in die qua
non sperat, & hora qua ignorat: & diuidet
eum, partemq; eius cum hypocritis ponet, illi
erit stertus, & stridor dentium.

In fortitudine eius repente maria congregata sunt.]
In principio Genesis legimus, quomodo secun-
do die praeeperit Deus, ut congregarentur
aquae in unum locum, & appareret arida. & ita
ad uerbum iubentis Dei illic congregatae
sunt, & tunc easdem congregationes Deus
maria appellauit: & forsan beatus Iob inde
nunc dixerit, quia repente ad uerbum eius a-
quarum moles in unum fuerint congregatae.
Vbi Iob Baldath amico suo, Dei enarrat po-
tētiā, ne quasi adiutorem Dei se, ut a sancto
Iob arguitur, aestimaret.

Et prudentia eius percussit superbum.]
Cui dubium
est, quia principaliter diabolus sit hic super-
bus: qui tunc primū a Deo percussus est,
quando illum de sede illa caelorum beata at-
que sublimi deposuit: de quo propheta ait ad
Dominum, Tu humiliasti sicut uulneratum
superbum. & iterum de eodem: Et humiliabit
inquit, calumniatorē. Qui uulneratus a Deo
est non in carne, quā non habet, sed in corde,
ubi superbus est. Si autem specialiter maria &
a quarū multitudines, populi esse intelligun-
tur, rectē maria haec Iudeorum gentem, & na-
tionum populos esse sentimus, quibus domi-
naturū uerum Salomonē David propheta ita
prenūciat, dicens: Et dominabitur a mari usq;
ad mare. De mari enim, id est gente Iudeorum
coepit Euāgelium Christi, quia de Siō exiuit
lex, & uerbu Dñi de Hierusalem, & peruenit
usq;que

usq; ad mare gentium, ut & ipse Dominus ait
discipulis suis: Et eritis mihi testes in Hierusa-
lem, & in omni Iudaea, & usq; ad ultimum ter-
ra. Sanctus ergo David quod dixerat, a mari
usq; ad mare: hoc ipsum in alio uersiculo repe-
tere mihi uidetur, sicut ait: Et a flumine Iorda-
ne, uidelicet qui est in Iudaea, ubi baptismi sa-
cramenta esse coeperunt, usq; ad terminos or-
bis terrae. Haec ergo maria populorū fortitudi-
ne ac uirtute resurrectionis Christi, apostolo-
rum Euāgelistarumq; ministerio, ceterorūq;
praedicatione, repente in unum Ecclesia cor-
pus congregata, atq; in unam copulā fidei fuit
Christi charitate connexa. Sic itaq; prudentia
eius percussit superbum, nempe diabolū, hūā-
ni generis inimicū, dū de potestate eius eruit
nos, & trāstulit in regnum filij charitatis suae.
Spūs eius ornauit caelos. Legimus in princi-
pio Geneleos, quarto die stellas a Deo posi-
tas esse in firmamēto, atq; exinde astrorū mi-
cātium globos, incessabili cursu ac militiāe fir-
ordine dispositū caelōrum uidemus ornatum.
Hos igitur caelos beatus Iob dicit, quia mira
pulchritudine Dei spūs adornauerit. David
quoq; nō solū de pulchritudine & decore coe-
lorum, uerū etiam, & de uirtute ipsorum ita
ait, dicens: Verbo Domini caeli firmati sunt, &
spūs oris eius uirtus eorū. Vbi breuiter Trinita-
tē nobis, operatē omnia cōmendauit: Domi-
num patrē, uerbu filii, & de patre spūs pro-
cedētem. Quod ergo dixit David uirtutē coe-
lorū, hoc ornatū eorū Iob appellauit: quoniam
decorū eorū & pulchritudini uis ignea inest,
qua ex illorum lumine & calore, noctis tene-
brae, & rigor frigeris temperētur. Iob etiā san-
ctus patri modo ut btūs David, hoc loco san-
ctam nobis insinuat Trinitatem, dicendo: In
fortitudine eius repente maria congregata
sunt, & prudentia eius percussit superbum.
spiritus eius ornauit caelos.] Quod ita nos intelli-
gere possumus, quia in fortitudine sua Deus
pater maria congregauerit, & in sua pruden-
tia superbū percussit: de qua dicit Apосто-
lus, Christus Dei uirtus, & Dei sapiētia, sicut
enim per ipsū Iesū Christū filiu suum, qui est sa-
pientia & fortitudo eius, uniuersa cōdidit: ita
& per eundem, qui est sapiētia & fortitudo e-
ius, superbū & callidū percussit inimicū. Spūs
etiā sancto suo rationales caelos ornauit, quos
apostolos & apostolicos uiros intelligimus,
qui multis scripturarū locis caelōrum nuncupa-
tione cēsentur, ut propheta Abacuc ait: Ope-
ruit caelos uirtus Dei, laudis eius plena est ter-
ra. Hi ergo sancti uel apostoli, uel apostolorū
discipuli, per spūs sanctum ita distenti sunt
gratiarū donis, tanquam sidereis luminibus.
Et obstetricāte manu eius educus est coluber tortuosus.]
Sancti ergo spūs donis hoc modo praedicato-
res Euāgelij intrinsecus adornati, uerbu no-
uum redemptionis hūanāe tanquam semen po-
pulis aspererunt, unde a timore Domini in
utero spūs salūtis cōciperēt: & ita manus &

sapientia patris Iesus Christus filius eius, per
quē pater omnia cōdidit & creauit, sicut pro-
pheta ait ad patrem: Omnia in sapientia fecisti.
Et Euāgelista: Omnia, inquit, per eum facta
sunt, & line ipso factū est nihil, animabus mul-
tiplici uirtute foecundis dignatione sua a san-
cto Iob ad stare perhibetur, ut parturientibus si-
lios uerturi seculi, obsequiū quoddā adhibeat
suae pietatis, easq; in persecutionū doloribus
positas cōsoletur: ministerio quoq; suo inuisi-
biliter intrinsecus operatē, adiuuet parientes:
quia sine illo nullus eas honorū operū, quae fi-
lorū nomine significari superius diximus, sub-
sequetur effecto. Quas animas beatas & sanctas
ipse Dominus, ceruarū nomine ita appellat,
dicens ad Iob, Aut parturientes ceruas obserua-
sti: Vbi se uelut sapiētia patris aperte manife-
stat, quasi obstetricis officio sicut dixi, ad stare
parientibus, ut uerbu illud suū diuinū, quod tā-
quā semē infusum est, credētū sinibus anima-
rū obseruet atq; custodiat, quē admodum for-
matū & solidū in filios operū procreetur. Ipse
igitur charitatē misericordiae suae, qua multū
dilexit nos, per hoc ministeriū obseruante, &
pietate eius obstetricāte, ut anima sancte huius
modi foetus edāt, educit ab eis, & de cordibus
earū excludit ille in quo nihil est rectū, colu-
ber tortuosus: ille utiq; serpens qui est callidior
omnibus animātibus sup terrā, ut in eis per fi-
dem uirtutum filios generātibus, ultā non ha-
beat potestātē: sicut ipse Dominus ait in Euā-
gelio, Nunc princeps huius mundi eijcietur
foras. Non enim foras mundū principē mūdi
huius, id est diabolū dixit eijciendum, sed
de fidelium cordibus excludendum. & hoc
est quod ait, Educus est coluber tortuosus.
Ecce haec ex parte dicta sunt uerū eius.] Iste sunt uer-
ba Domini, de quibus ipse Saluator per Salomo-
nem ait, cum & de sua natiuitate praedixit:
Dominus creauit me in principio uiarum sua-
rū, in opera sua. Creatus est ergo ipse Domi-
nus Iesus Christus per Deum patrē ex Maria
uirgine, ad ostendendas & manifestandas per
filium suum uias mandatorū suorum: a qui-
bus opera Dei, id est homo aberrauerat. De
quibus uis Domini, sanctus Iob ex parte ali-
qua dixit in superioribus se locutū. Vnde ad-
uertimus quod non omnino inuenias quem-
piā qui ualeat omnia secretorū Dei mysteria,
quasi sibi reuelata cognoscere, propter quod
& Apostolus dicit, Et ad haec quis tā idoneus:
Et cum uix paruam stillam sermonis eius audierimus.]
Paruā stillam hominē assumptū intelligamus,
qui in Psalmo Hermon, mōs modicus de-
pellatur, & in Danielis lib. lapis excisus de mōte
sine manibus dicitur, & fasciculus guttae ab
sponsa sua in Cantico uerū cātici nominatur. Igi-
tur de hac paruā stilla sermonis Dei, cui mini-
stri fuerūt apostoli, Iob audisse se dixit: quod
tamē audire nō potuit, nisi Dño sibi reuelāte
cognosceret, sicut & alius Propheta ait, Audiā
quid loquatur in me Dñs Deus, & ideo, quia
HH 4 cordis

cordis est potius iste quam corporis, in ipso auditu est intelligentia dispensationis sacramentorum Christi, ubi ipsum audire uidere est, & cognoscere.

Quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? hoc dicit: Si enim assumptio forme serui specie ineffabilibus mysterijs continetur, quae tamen ad comparationem assumptis Dei istilla permodica est, quanto magis quisquam non poterit tonitruum magnitudinis illius intueri, id est ipsam diuinitatem? Quae ideo tonitruum nomine dicta est, quia de excelso fama nominis eius in Iesu filio suo terris insonuit, & cum hominibus hoc fragore terribili insonauerit, nemo tamen eorum poterit totam diuinitatis eius magnitudinem intelligere cõtueri. Ut autem tonitruum diuinæ sublimitatis Ioannes apostolus mundo altius insonaret & diceret, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, ipse Boanerges siue Boanerehem, id est filius tonitruum nuncupatus est, sicut & Iacobus frater eius, qui primus inter apostolus martyrij est gloriam consecutus. Finitis interlocutionibus sancti Iob, & amicorum illius, nunc post silentium praedictorum duas longas & obscuras parabolas est locutus.

Ioan. 1. Mar. 3.

C A P V T X.

Adit quoque assumens parabolam suam, & dixit. Quod dixit, Addidit Iob, assumens parabolam suam: significat quod ea quae ante dixerat, per similitudinem & parabolam, uel maxime dixerit, & conuictis amicis suis, quasi ea libere agens, ita contra eos loqui exorsus est, dicens: Viuit Dominus.] Hoc iuramento & prophetae postea usi sunt, & ipse Dominus aliquoties ita iurat, inquiring per prophetas: Viuo ego, ait Dominus, uiuit ergo Deus, ait factus Iob.

Hier. 46.

Qui abstulit iudicium meum, siue ut alij dixerunt, Viuit Deus, qui sic me iudicauit.

Et ois qui ad amaritudinem animam meam adduxit: quia donec superesset halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem.

Nec lingua mea meditabitur mendacium. Alij uero dixerunt, Nec anima mea meditabitur iniqua.

Absit a me, ut iustos uos esse iudicem, donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Iustificationem meam quam coepi tenere, non deseram. Nec enim reprehendit me cor meum in omni uita mea. De tribulatione itaque plagae huius, quam beatus Iob patiebatur, in hoc libro frequentis sermone ita repetit, dicens quod Deus iudicium eius secundum hunc sensum, ut hic ait, ab eo abstulerit, dum eum innocentem poenas iniquorum pati permittit, amaritudinem quoque animam eius super miseria praesenti repleuerit. Hoc igitur ait: Viuit Deus meus, qui facit quicquid ei placuerit: quia donec ipsis halitus iam omnino attenuatus in me est, spiritus quoque Dei, qui me ut sustineam hos cruciatus, corroborat, non sum locuturus mendacium & iniquitatem, ut iustos uos esse dicam, qui merito me ut reum criminum pati poenarum mala ista de-

cernitis. Ego enim etiam in his cruciatus moriar, non recedam ab innocentia mea, quam uos quasi blasphemis meis me asseritis perdidistis. Iustificationem quoque meam, qua etiam his examinationibus, erudior, donec uiuo, quam coepi, tenere non deseram: quia non reprehendit me cor meum in omni uita mea. Magna conscientia quae hoc dicit: cui non credere, grade peccatum existimo, de quo dixit Deus, quod uir esset uerax, & sine ullo mendacio. Sed quemadmodum uerum erit illud quod ipse Iob superius dixit ad Deum, Et consumere me uis peccatis adolescentie meae? qui sermo huic loco non concinit, si cor eius in omni uita sua eum non reprehederit. Proinde nequaquam haec duo contra se dimicantia stare poterunt: quoniam unum horum ueritas suppledat necesse est. Vnde illud quod ait, Non enim reprehendit me cor meum in omni uita mea. Hoc loco omnis uita, praesens eius uita intelligenda est, quo tempore haec dicebat: tanquam si diceret, Tota nunc conuersatio mea irreprehensibilis est. nam & ita dicitur ex superiori uersiculo credibile uideri potest, ubi ait: Iustificationem meam quam coepi, tenere non deseram: ubi dum coepisse se profiteretur, fieri potest quod post aliquod tempus uita sua ad hanc perfectionem irreprehensibilis cordis peruenerit, aliter: Quia ergo illos amicos suos toto animo intuens dixit, Non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium, & aperit hoc ipsum in subsequenti uersiculo, dicens, Absit a me, ut iustos uos esse iudicem. idcirco in eandem partem qua de eis loquebatur, intendens, potuit dicere: Non enim reprehendit me cor meum in omni uita mea. Male suadentibus, & ut uos facitis, blasphemiam hortantibus non consensit: quod & uxor mea, ut hoc facerem persuadebat. Hinc igitur solummodo potuit dicere, Non reprehendit me cor meum in omni uita mea. nam & sanctus David secundum hunc sensum ait in Psalmo: Domine Deus meus si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuentibus mihi mala. Et licet a Salvatore dictum recte intelligatur, tamen a David non generaliter dictus locus iste intelligendus est, sed potius specialiter: quoniam eundem Psalmum pro uerbis Christi filij Iemini Dominus decantauit: & istum Christum filium Iemini Saulem fuisse dicimus. Quoniam ergo Christi pater est gentis Aethiopiae, & Aethiopia interpretatur notabilis: idcirco quia Saul stature notabilis fuit, ut in Samuele scribitur, ab humero & sursum eminebat super omnem populum Christi, est appellatus, & dicitur est filius Iemini, cum pater eius Chis uocabulo consecratur. Sed scriptor historiae ad caput familiae eius respexit, unde nobilitas generis illius descendebat. Nam Iemini septimus est a Saule sursum uersus, unde iste est oriundus. Igitur quemadmodum David speciale locum propter Saul dicitur, quasi generaliter uidetur intulisse, dicens: Si

Psal. 7.

Si est iniquitas in manibus meis, cum legerimus illum peccasse: ita potuit beatus Iob in hoc loco quasi sub generalitate totius uitae specialem sensum exprimere praesentis temporis, ita dicens, Non enim reprehendit me cor meum in omni uita mea, id est male & dolose siue uobis siue alijs consilium mihi datibus non consensi. unde & illud quod dixerunt alij interpretes, ad hunc sensum speciale poterit iungi, qui ita inquit: Nec enim conscius sum mihi, iniquum quod commisisset.

Sicut impius inimicus meus, & aduersarius meus quasi iniquus. Quod prophetae spiritu indicat haec dicere mihi uidetur, magis quam uoto maledicentis, qui ait alio loco: Si gauissus sum ad ruinam eius qui me oderat, quia dum alijs sensibus obscurioribus detinetur, non ad omnes contradictiones eorum tunc potuit respondere.

Quae enim spes & hypocrisis si auare rapiat, & non liberet Deus animam eius? id est, dignum se exhibere liberatione non studeat. Videtur mihi quod aliquibus obiectis amicorum suorum, quae superius ab his dicta sunt, nunc respondeat, eam obmutescens eis & superior & liberior. Quae ergo est spes hypocrisis, si auare rapiat, & non liberet Deus animam eius? Hic hypocrisis fictos in amicitia, uel dolosos intellige. Quam uos cupiditatem, & quasi auaritia sitim patimini, inquit in interitum meum, ut me uotis iam ad tartarum rapiatis. Super hac igitur nefanda uoluntate, quam spiritus uenit ante Deum habebitis: si non acquiescitis Deo, ut uos in hac uita emendare curetis: aut si uos Deum misericordia bonitatis suae a donatione iuste sententiae suae liberare noluerit?

Nunquid clamorem eius audiet cum uenerit super eum angustia? In tempore utique retributionis, quando uentura est impio angustia, nullum erit remedium peccatoribus: quia supplicationes eorum Dominus in die ultionis non suscipiet. Tunc enim clamare ad Dominum incipient, quando locus exaudiendi eos iam non erit.

Aut poterit in omnipotente delectari, aut inuocare Deum in omni tempore? Is in Deo delectari poterit, & inuocare eum, qui sibi bene conscius, recte presumit, qui se talem exhibuerit, ut quolibet tempore mereatur audiri.

Docebo uos per manum Dei, quae omnipotens habeat, nec abscedam. Dicit illa quae habet Deus in manu ac potestatis, & in secretis iudicij suis, quae etiam eis cupiat demonstrare, ita inquiring:

Haec est pars impij hominis apud Deum, & haereditas uolentorum quam ab omnipotente suscipient. Illud est quod superius definitus ait: Quae enim spes est hypocrisis, si auare rapiat? Nunquid clamorem eius audiet Deus, cum uenerit super eum angustia? Haec ergo sunt quae uolenti & impij non modo hic, sed in futuro iudicio ab omnipotente percipient. Vos autem qui in mea personam haec uniuersa depromitis, quod in praesenti restituat Deus, uana & rationem non habentia fabulamini.

Si multiplicati fuerint filij eius, in gladia erunt, & nepotes eius non saturabuntur pane. In filijs & nepotibus, reliquis quoque omnem posteritatem male generat.

tionis aspexit. Aliquando in scripturis non solum pro carnali progenie, uerum etiam pro morem similitudine filij appellatur. De illis uero qui siue in bono, siue in malo parentum suorum sequuntur uestigia, Domini est in Exodo definitiua sententia, ita dicens: Visitationem patrum in filios in tertiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me: & faciam misericordiam in millia ijs qui diligunt me, & custodiunt praeccepta mea.

Qui reliqui fuerint ex eo, sepeliuntur in interitu, & uideae illius non plorabunt. Generationem imitatricem malorum parentum his uerbis danandam esse significat, & per sepulturam animarum mortem futuram, & uideae eorum praenimio instante sibi malo flere non poterunt, non habentes utique temporis copiam, quo suarum miseriarum cum lachrymis recordentur.

Si comportauerit quasi terram argentum, & sicut lutum preparauerit uestimenta. Infatiabilem cupiditatem ac uoraginem quandam in explebilis auaritia huius impij dicit, qui tantum congregare potuerit, ut immensitas diuitiarum eius ac supellectilis, terrae & luti materiae comparatur. de quo superius ita iam dixerat: Quae enim spes est hypocrisis, si auare rapiat?

Preparabit quidem, sed iustus uestietur illis, & argentum innocens diuidet. & Salomon ita locutus est dicens: Thesaurizantur iustis diuitiae peccatorum. Alij uero translators ita dixerunt, Haec omnia iusti consequentur, & substantiam eius ueraces possidebunt.

Aedificant sicut uinea domum suam, & sicut custos fecit umbraculum. His uerbis hoc ait, quod homo impius frustra laborauerit, quandoquidem uel citò transeuntibus, rebus uel tunc demoliuntibus status domus illius comparatur. Quod & alij dixerunt: Erunt enim eorum domus sicut tineae, & aranea quae seruauit. Et quia puto locum istum generale esse non posse: non enim iustis peccatorum istae corporales diuitiae reseruantur, cum plerumque uideamus non solum iniquorum, sed & iustorum substantias a peccatoribus possideri: ipse titulus nos coartat, ubi dicitur, Et assumens Iob parabolam suam ait, ut specialiter de diabolo, & e contrario de Christo intelligamus, Si comportauerit quasi terram argentum, & sicut lutum preparauerit uestimenta: preparabit quidem, sed iustus uestietur illis, & argentum innocens diuidet. Aedificauit sicut tineae domum suam, & sicut custos fecit umbraculum. Hic ergo impius, quem superius diabolus esse diximus, in prauaricatione Adae periculosos quosque & claros uiros, ut terram & lutum uiles constituit, a quibus etiam uirtutes bonae naturae eorum uelut uestimenta detrahit: quorumque aurum, sicut alij dixerunt, quo diuitiae metis significantur. His enim diuitijs ad imaginem & similitudinem creatoris sui pulchritudinis fuerunt, & compositi auferendo ab eis, ad summam eos indigentiam uilitatemque perduxit. His igitur rebus homines cooperantur in Adae,

Exod. 20.

Cap. 27. Prover. 15.

ut dixi, seducti à diabolo, quæ in creatura mū-
 di uiliores uideantur. Sed iustus Dominus Deus
 noster, auferendo à diabolo predicta spolia ca-
 ptiuorum, ipsosq; captiuos liberans, quos ini-
 micus in interitum præparauerat, Ecclesiam
 sanctā sibi exhibuit de eis, mundansq; eam la-
 uacro aque uerbo, atq; eam sine macula & ru-
 ga efficiens, id est puram à peccato, & confes-
 sione fidei simplicem, ut preciosum induit ue-
 stimentum. Argentum etiam, quo per spicui
 quicq; ut iam locutus sum, & clari mūdi huius
 intelliguntur, innocēs agnus Dei & immacula-
 tus diuidet, cum credēs in beatam uitam &
 æternam gloriam mittet, & incredulos in per-
 ditione dimittet. Ita enim & Deus pater pph-
 etans ait, ubi de filio suo loquitur dicens, Disper-
 tiam ei plurimos, & fortitū diuidet spolia. & la-
 cob patriarcha in benedictionibus filiorū suo-
 rum de sancto Paulo, qui prædicatione sua fide-
 les ab incredulis separaturus esset propheta,
 dicens: Baniam in lupus rapax, manē comedet
 prædā, & uespere diuidet spolia. & Dominus
 Deus, qui dat sanctis suis uerbū, euangelizan-
 tibus uirtute multa, rex uirtutum dilecti, ipse
 eis tribuit species domus diuidere spolia. Si-
 ue argentū innocēs diuidet, clara & splendēs
 eloquētia secularis mūdo per Christū auferet-
 tur, ut credentiū facundia nitenti & puro elo-
 quio eius uestiatur: quia quæadmodū animæ
 hominū, uirtutū uestibus induuntur, ita & sensus
 diuini dū euangelizantiū prædicationibus
 enunciantur, quodāmodo sermonibus uestiū-
 tur. Aedificauit sicut tinea domū suā, & sicut
 custos fecit umbraculum. Ut tinea cōsumit &
 demolitur habitaculū suū, ita & diabolus do-
 mum perditū populū suū in interitū eius ædifi-
 cat, quia habitatiōē sibi temporariā, & pau-
 latim solubilem præparat, possessurus æterna
 supplicia. Hic ergo est ille impius, de quo per
 figurā Christi loquitur sanctus Iob in superiori-
 bus cœpit, ita dicens: Quæ enim est spes hypo-
 critæ, si amare rapiat? In non cōuertentem nul-
 la spes uentis erit, cū etiam super hæc quadam
 auaritia fauente rapiat homines ad introitū.
 Qui iccirco hypocrita dicitur, quia se transfigu-
 rat in angelū lucis. Cuius etiā clamorē seræ de
 precationis non est Deus auditurus, cū intra
 poenarum angustias fuerit coartatus. In Deo
 quoq; non erit ei de bono conscientia aliqua
 delectationis fiducia. Sed nec in laude confes-
 sionis eū poterit inuocare, quia non est in in-
 ferno qui cōfiteantur ei. Vnde etiam sanctus
 Iob hoc ipsum ait, Per manū Dei, qui est Chri-
 stus filius eius, dextera quoq; & brachiū, quo
 omnia cōdidit & creauit, docebo uos quæ in
 iudicijs suis iustissimus habeat, nec abscondā:
 quod & uos scire nō dubito, quia oēs aduersa-
 rij Christi, siue per scripturas eius, siue per na-
 turæ bonū sciūt iustitiā Dei. & iccirco per il-
 los amicos figuratē dictos, in spū prophetiæ
 coercentur inimici futuri Christi temporibus:
 qui etiā cū sciant retributionē iniquorū futu-
 ram, tamen quicquid de præsumptione spiri-
 tu uanę loquuntur, atq; mēdaciter, etiā scriptu-
 ris suis atq; dogmatibus copioso sermone cō-
 firmant. Audite ergo o uos amici dolosi, dicit
 sanctus Iob, per prophetiam ferens imaginem
 Saluatoris: quia hæc portio est huius impij,
 de quo in multis locis scripturarū sanctarum
 denunciatur, quia perditā gloria angelicæ di-
 gnitatis, hominis nomen accepit. Hæc quoq;
 est hæreditas uolētōrū satellitū eius, quam
 ab omnipotēte, & iusto iudice uiuorū ac mor-
 tuorū, & si ita me credere nolunt, percepturi
 sunt: quia et si multitudinē innumerabiliū fi-
 liorū habuerit, oēs diuinæ sententiæ meæ gla-
 dio feriētur. Nepotes etiam, in quibus illi in-
 telliguntur, qui ab illis seducuntur, quos prius
 diabolus ipse deceperat: nepotes in quā eius
 nō saturabūtur pane, uisionis Dei utiq; famē
 inopsiamq; passuri, quia oēs sancti cōtempnan-
 tes Deū, reficiēdi eo sunt, & pascēdi, quo nūc
 angeli satiātur. Illa quoq; promissio tūc uerē
 implebitur, quæ in psalmo dicta est, Panē an-
 gelorū māducauit homo: quia quæadmodum
 in tēpore malorū sancti nō confundentur, ita
 & in diebus famis istorū illi saturabūtur. Reli-
 quias quoq; diaboli, extremā generationem
 populū eius intelligere possumus, quæ simili-
 ter ut ipse diabolus, & filij ac nepotes eius, cū
 toto corpore populū suū sepelientur in introi-
 tu, ut ille diues qui sepultus est in inferno. Il-
 læ quoq; uiduæ. i. animæ quas uitij suis, & il-
 lecebris uoluptatū diaboli enerauerat, mol-
 lesq; reddiderat, ut animū fortē ac uirilē amit-
 terent, nulla correctione aut satisfactione de-
 flebūt, ut saltem aliquādo respiscāt ad Deum,
 quæ tanquā uicū amiserunt, uelut uicis adul-
 terijs adherēdo, principia uerō sermonis hu-
 ius satis difficulter super Domini persona in-
 telliguntur, præsertim cu hoc modo exordiū
 habeat: Viuit Dominus, qui abstulit iudiciū
 meū. Sed secundū formā serui, quā Dominus
 assumpsit, possunt tota fidei passiōe Domini-
 cę coaptari, ut iudicium uoluntatis hūanæ ex
 persona assumpti hominis dictū sit, quo orās
 dicebat ad patrē: Mi pater, si possibile est, tran-
 seat à me calix iste. itēq;: Si nō potest hic calix
 trāsire nisi bibā illum, fiat uolūtas tua. & ideo
 iudiciū meū dixit, quia in se hūani generis in-
 firmitatē in ueritate suscepit hominis demon-
 strabit. Sic igitur in eo ablatū est iudicium fra-
 gilitatis hūanæ timēte ipso mortē, dum ait ad
 patrem: Verūtamen non sicut ego uolo, sed si-
 cut tu. Sequēs etiā uersiculus eodē sensu dicitur,
 quo Iob, qui figurā Christi habebat, ait ad
 patrē: Et ops qui ad amaritudinē adduxit ani-
 mām meā. Amarum erat poculum mortis, ad
 quod bibendū Saluator noster aduenerat. De
 ipsius nāq; calicis amaritudine erat illud qd ait
 discipulis suis: Tristis est anima mea usque ad
 mortē. Verbū autē adduxit, sicut ait, Et ops qui
 ad amaritudinē adduxit animā meā: secundū
 Apollōn est intelligendū, qui de Deo patre
 ita ait,

Esai. 53.

Gen. 49.

Psal. 67.

Psal. 6.

Psal. 77.

Luc. 16.

Mat. 26.

ita ait, Qui proprio filio suo non pepercit, sed
 pro nobis omnibus tradidit illum. Non enim
 uolēs traditus est ad mortē, cū alio loco de Sal-
 uatore idē dicat Apostolus, Qui se tradidit p-
 peccatis nostris. & multa talia secundū hunc
 sensum de Salvatore in Psalterio prædicuntur.
 Quod autē ait: Viuit Deus, ipse est Deus pater
 eius, quē Petrus confitetur in Euangelio, di-
 cens ad filium: Tu es Christus filius Dei uiui.
 Per hunc igitur patrem suū filius eius iurat, si-
 cut solet in scripturis alijs pater eius iurare per
 filium, ita dicens: Tollam in cœlū manū meā,
 & iurabo per dexteram meā. Iuramentū istud
 diuinū, quod pro infirmitate consilij siue sen-
 tētiæ dicitur, ad subsequentiū pertinet sēsum,
 dicēdo: Quia donec superest halitus in me, &
 spiritus Dei in naribus meis. Vbi & illud per-
 tinet, quod de Domino in Esaiā scribitur:
 Quiescite ab homine, cuius spiritus in nari-
 bus eius: quia excelsus deputatus est ipse. Do-
 nec autē ad uerbū, secundum hunc intellectū,
 quo de Salvatore nostro seriem intelligen-
 tiæ huius texuimus, non ita dictum existime-
 mus: tanquā dixerit, Quo ad usq; est halitus ui-
 tæ huius in me, id est antequam moriar. Spiritus
 quoq; Dei qui uiuificat me, siue qui ministrat
 mihi huius aeris uitam: non loquentur labia
 mea iniquitatem, &c. sed donec pro semper at-
 q; perpetuū hoc loco dictum esse nouerimus:
 sicut ipse Dominus ait ad populum per pro-
 phetam, Ego ego sum, ait Dominus: & donec
 senescatis, ego sum. Non enim post senectutē
 hominum Deus non erit, cum eisdem potius
 senescentibus Deus perpetuū maneat. Siue il-
 lud quod Psalmista ait, Dixit Dominus Do-
 mino meo, sede à dextris meis, donec ponam
 inimicos tuos scabellum pedū tuorum. Quid
 dicimus, quod nisi posteaquam inimici suble-
 cti fuerint Christo, non est sessurus ad dexte-
 ram patris: & ubi erit illud quod ait angelus,
 Et regni eius non erit finis: Propter quod, do-
 nec in talibus locis, ut dixi, pro perpetuū est
 intelligendum. Necnon & illud quod de Io-
 seph & beata Maria Euangelista ait: Et nō co-
 gnoscebat eam, donec peperit. Quis est enim
 super ueneranda sanctæ Marię uirginitate ita
 blasphemus, ut hoc saltem audeat cogitare, qd
 post Dominū Saluatorem filium suum illa ui-
 rum cognouerit? Proinde secundum ueritatē
 fidei catholicæ, donec & hic, sicut & supra di-
 ctum est, pro semper intelligamus. Ait ergo
 Dominus Iesus: Quia semper habitus diuini-
 tatis in me est, qua secundum id quod homo
 sum, à Deo conditus sum & creatus, habens
 quoq; in me spiritum patris mei, meumq; sub-
 stantialiter. Sequitur ergo, ita dicens: Donec
 deficiam, non recedam ab innocētia mea. Ita-
 que secundū superiorem sensum, donec & hic
 posuit, id est nunquā deficiam, & ideo ab in-
 nocentia non recedam: quia ego innocentia
 non morum industria acquisiui, sed in qua na-
 tus sum, ita sum iustus & innocens, iustifica-